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[Bundvad.] 
ikke har indtægt eller kun en begrænset 
indtægt. For den anden gruppes vedkom- 
mende er der tale om nedsat folkepension 
eller invalidepension, hvis vedkommende 
har en noget højere indkomst. Til bestem- 
melserne vedrørende denne gruppe er knyt- 
tet nogle fradragsregler. Pensionen for de 
to grupper, jeg her har nævnt, kaldes ind- 
tægtsbestemt folkepension. For den tredie 
gruppes vedkommende er der tale om et 
mindstebeløb af folkepension, som kan op- 
nås uden hensyn til modtagerens økono- 
miske forhold. Det kaldes folkepensionens 
mindstebeløb. 

Jeg skal nu omtale de tre grupper. Hvad 
angår den pension, der erstatter den nu- 
værende aldersrente, indregnes i grund- 
beløbet de nugældende rentetillæg, beklæd- 
ningstillæg, brændselstillæg og de i henhold 
til særlige love gennemførte eengangstillæg, 
hvorved fremkommer et nyt og større 
grundbeløb. Der finder ved indregningen 
ingen nedsættelse sted, men en sammen- 
lægning, og udbetalingen vil ske pr. måned 
med 1/12 af det årlige beløb. 

Folkepensionens grundbeløb bliver i tiden 
fra 1. april til 30. september 1957 for et 
ægtepar herefter i de tre kommunegrupper 
henholdsvis 4 608 kr., 4 260 kr. og 3 756 
kr.; for enlige bliver det henholdsvis 
3 048 kr., 2 844 kr. og 2 508 kr. årlig. Ud- 
valget er opmærksom på, at det for at 
holde denne standard bliver nødvendigt at 
gennemføre det sædvanlige eengangstillæg 
i januar, hvilket jeg tillader mig at henlede 
ministerens opmærksomhed på. 

Fra 1. oktober 1957 forhøjes grundbelø- 
bene i København med 400 kr., i købstæ- 
derne med 500 kr. og i det øvrige land med 
600 kr. årlig. Denne graduerede forhøjelse 
udj ævner noget af den forskel, der er mellem 
de tre zoner, og som ofte har været drøftet 
her i tinget. I øjeblikket er forholdet det, 
at hvis man sætter aldersrenten i Køben- 
havn til 100, er den i købstæderne 91,7 og 
i det øvrige land 79,5. Efter forhøjelsen pr. 
1. oktober 1957 vil forholdet være dette: 
København 100, købstæderne 95,5 og det 
øvrige land 88; man ser heraf, at der sker 
en udjævning. 

Fra den 1. oktober 1957 bliver grund- 
beløbene for ægtepar henholdsvis 5 016 kr., 
4 752 kr. og 4 356 kr. og for enlige henholds- 

vis 3 312 kr., 3 180 kr. og 2 904 kr. Disse 
ydelser pristalsreguleres efter de sædvanlige 
regler. Det kan oplyses, at flertallet i ud- 
valget er enigt om, at de nævnte grundbe- 
løb må forhøjes inden lovens endelige ved- 
tagelse ved tredie behandling, idet der ikke 
er taget hensyn til de senest indtrådte for- 
højelser af brændselspriserne ved indreg- 
ningen af brændselstillægget. Jeg forventer 
ændringsforslag herom fra socialministeren 
inden tredie behandling. 

Ved siden af folkepensionens grundbeløb 
kan som hidtil haves en vis indtægt, uden 
at der sker nedslag i pensionen. Det fradrags- 
frie beløb er sat til 67 pct. af grundbeløbet. 
Det fradragsfrie beløb bliver fra 1. oktober 
1957 for ægtepar henholdsvis 3 400 kr., 
3 200 kr. og 3 000 kr. årligt og for enlige 
personer henholdsvis 2 300 kr., 2 200 kr. 
og 2 000 kr. årligt i de tre kommunegrup- 
per. Har vedkommende større indtægt, 
træder fradragsreglen i kraft, og vedkom- 
mende får nedsat folkepension. Fradrags- 
reglen er foreslået ændret i forhold til den 
gældende regel,. og fradraget beregnes efter 
en stigende skala i forhold til stigende ind- 
tægt. Indtægt udover de beløb, jeg lige 
nævnte, fradrages med fra 60 pct. til 96 pct. 
efter indtægtens størrelse, og folkepensionen 
bortfalder, når den efter disse fradragsregler 
kommer ned under 1/5 af folkepensionens 
grundbeløb, medens det hidtil har været. 
sådan, at aldersrenten bortfaldt, når den 
efter fradrag var kommet ned på 1/12 af 
grundbeløbet. 

Som eksempel på denne fradragsregels 
virkning kan jeg nævne, at for et ægtepar 
i København falder den indtægtsbestemte 
folkepension helt væk ved en indtægt på 
8 346 kr. Den indtægt, der regnes med, er 
den såkaldte beregnede indtægt, idet man 
i bruttoindtægten fradrager skatter samt 
udgifter til kontingent for medlemsskab 
af ulykkes-, syge-, invalide-, begravelses- og 
arbej dsløshedsforsikringer. Den nye fradrags- 
regel er lempeligere end den nugældende. 

Jeg henleder opmærksomheden på æn- 
dringen af folkeforsikringslovens § 41, stk. 1, 
hvoraf det fremgår, at det fradragsfrie beløb 
for ægtepar også gælder, selvom kun den 
ene af ægtefællerne er berettiget til pension. 
Det er nyt og til støtte for ægtepar med 
aldersforskel. 

De gældende bestemmelser for beregning 


